[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2023года.                           п.Рыбасово                            № 109

	Об обеспечении безопасности жизни людей на водных объектах по Администрации Рыбасовского сельского поселения в осенне-зимний период     2023-2024 годов

В соответствии со статьями  14, 15, и 16 Федерального закона от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 29.12.2004 № 256- ЗС » О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», постановлением Администрации Сальского района от 10.12.2020 № 1215» О районном звене областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» ,в целях реализации полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, предупреждения несчастных случаев на воде (льду) в осенне-зимний период 2023-2024 годов Администрация Рыбасовского сельского поселения.

                                                      п о с т а н о в л я е т:

1. Принять рекомендации по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах по Администрации Рыбасовского сельского поселения  в осенне-зимний период  2023-2024 годов согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах  в осенне-зимний период 2023-2024 годов согласно приложению № 2.

          3. Настоящее постановление разместить  на официальном Интернет-сайте Администрации Рыбасовского сельского поселения.
           4. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.

Глава Администрации
Рыбасовского сельского поселения                                А.П.Неберикутин

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Рыбасовского сельского поселения
от 01.12.2023 № 109

     РЕКОМЕНДАЦИИ
  по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Рыбасовского сельского поселения в осенне-зимний период  2023-2024 годов

1. Директору МБОУСОШ №1х.Маяк (В.П.Бочаров) организовать и провести с учащимися общеобразовательных учреждений  комплекс профилактических мероприятий по предупреждению и недопущению несчастных случаев с учащимися на воде (льду), а именно:
 организовать проведение в каждом классе общеобразовательных учреждений занятия с учащимися по мерам безопасности и правилам поведения на льду водоемов;
 организовать выдачу учащимся памяток, листовок по соблюдению мер безопасности при выходе на лёд водоемов в осенне-зимний период;
 разместить наглядную агитацию по правилам поведения на льду водоемов на информационных стендах учебных заведений;
 вынести на родительские собрания вопросы организации безопасности детей при выходе на лёд.
2. Рекомендовать  руководителям предприятий и организаций:
 разработать план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов;

 организовать информационную и разъяснительную работу среди населения о мерах безопасности при посещении водоёмов в осенне-зимний период 2023-2024 годов, оказанию первой помощи пострадавшим и экстренном оповещении службы спасения;
 для обеспечения контроля обеспечения мер безопасности на водных объектах назначить должностных лиц из состава сотрудников администраций  сельском  поселении, ответственных в зимний период за обеспечение безопасности населения на водных объектах, а также лиц, уполномоченных составлять административные протоколы в отношении виновных, допускающих нарушения Правил в соответствии со статьей 2.7 Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;
 уточнить порядок вызова и взаимодействия с органами, предназначенными для проведения поисково-спасательных действий на водах, закреплёнными за поселениями районным «Планом взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на водных бассейнах Ростовской области», утверждённым Департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных происшествий Ростовской области (далее - ДПЧС).
3. Рекомендовать  участковым  уполномоченным полиции вести патрулирование территорий в осенне-зимний период в установленных  места пребывания людей на льду водоёмов;
4. Начальнику МБУ СР «УПЧС» (Сидоров Р.Г.):
 организовывать проведение регулярных рейдов, с привлечением правоохранительных, надзорных органов, общественности и средств массовой информации, в целях профилактики и предупреждения несчастных случаев на воде (льду);
 в местах массового нахождения людей на воде (льду), во время зимнего подледного лова рыбы, религиозных праздников и народных гуляний и при проведении спортивных мероприятий, организовать выставление временных постов, из числа спасателей муниципальных аварийно-спасательных формирований, обеспечить их: спасательными средствами, громкоговорящими устройствами, связью с оперативным дежурным спасательного подразделения.
5.  Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, жителям поселения при коллективных или одиночных выездах на водные объекты района и водоёмы сопредельных территорий для занятий зимними видами спорта, подлёдной рыбной ловлей, отдыха, предусматривать обязательное наличие мобильных средств связи (сотовых телефонов, портативных УКВ радиостанций) для экстренных сообщений в случае возникновения чрезвычайных происшествий (происшествий) в службы экстренного реагирования:
 единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС МБУ СР «УПЧС» (ЕДДС), телефоны: мобильный (бесплатный экстренный вызов) - «112», 8-863-72-5-12-90;
- дежурная часть Отдела МВД России по Сальскому району, телефоны: «02», 8-863-72-5-13-32;
 скорая медицинская помощь, телефоны: «03», 8-863-72-5-00-73.
При организации коллективных выездов на водные объекты проводить инструктажи по мерам безопасности на льду, назначать и инструктировать лиц, способных принять меры по предупреждению несчастных случаев и спасению людей на воде. Предусматривать обязательное наличие в таких группах простейших средств спасения (плавательные круги и жилеты, верёвки, лёгкие надувные лодки и т.п.).
Принять меры к недопущению бесконтрольного посещения водоёмов детьми.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Рыбасовского сельского поселения
От 01.12.2023 № 109

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах  в осенне-зимний период  2023- 2024 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести очередное заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Рыбасовского сельского поселения по вопросу: «Обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах Сальского района в осенне-зимний период
2020-2021 годов»
	ноябрь-декабрь
2023 - 2024
	Председатель КЧС и ПБ Администрации Рыбасовского сельского поселения

	2.
	Установка аншлагов с запрещающей и  (или) предупреждающей информацией в местах массового выхода людей на лёд и в местах неорганизованных ледовых переходов
	в течение сезона с учетом ледовой обстановки
	Глава Администрации и специалисты администрации сельского поселения

	1
	2
	3
	4

	3.
	Назначение должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных за обеспечение безопасности на водных объектах в период массового выхода людей на лёд
	в период устойчивого ледостава
	Глава Администрации сельского поселения

	4.
	Проведение профилактических мероприятий с учащимися учебных заведений о правилах поведения на льду водоемов и способах оказания помощи пострадавшим
	в течение сезона
	Директор МБОУСОШ
№ 1хМаяк

	5.
	Организация разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации
	в течение сезона
	Инспектор ЧС и ПБ

	6.
	Контроль и организация патрулирования мест массового выхода на лёд населения
	в течение сезона
	Специалисты администрации  сельского поселения, участковый уполномоченный Отдела МВД России по Сальскому району

	7.
	Организация проведения руководителями организаций бесед о мерах безопасности на льду с любителями подледного лова рыбы
	в течение сезона
	Глава Администрации сельского поселения, руководители организаций

Инспектор ЧС и ПБ                                                                          С.В.Слепченко